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A milleniuinhoz!
Elismerésre méltó készséggel láttunk a múlt 

év ben a milleniumi kiállítás előmunkálataihoz, 
tetemesebb áldozattól sem riadva vissza; a kiál
lítási csoportbizottságok azonban, sajnos nem 
fejtettek ki oly tevékenységet, a minőt tőlük 
várni lehetett, másrészt a városi tisztikar kiál
lítási bizottsági tagjait a munka terhe nyomja, 
s igy városunk kállitási ügye nem halad a kí
vánt mértékben előre.

Tennünk azonban mégis kell valamit, mert i 
a kiállítás ideje közeledik, s a haza dicsőségét, j 
az ország ezeréves fennállását hirdető nagy iin- ; 
népségtől el nem maradhatunk!

Intézeteink, mint halljuk, dolgoznak, bá
nyászatunk, erdészetünk, s akadémiánk ott lesz : 
a nagy nemzeti ünnepen ; csak mi, e városunk j 
oly sok szép tulajdonsággal megáldott társadalma, 
e város közönsége maradjon-e csak távol? Ez 
nem volna méltó a jelenlegi magyarosodé tár- \ 
sadalomboz, de a múltban annyi privilégiummal, 
újabb és újabb lendületet adó királyi szabadul- j 
makkal, adományokkal ellátott városunkhoz, 
sem, mely a status-jogát élvezte sok századon , 
át a statusban.

Ha két kézzel látunk hozzá a munkához, 
akkor még sokat végezhetünk a rendelkezé
sünkre álló rövid idő alatt; de hogy nagyot 
teremtsünk, attól már elkéstünk.

Talán még sem késtünk el. i
Hég összeénekeltek lelkes polgártársaink ■ 

nclián y ezer irtot egy nemes, hazafias czélra! ' 
a honvédszobor alapja javára, mely alap most | 
már tekintélyes összeggé növekedett, — bár még 
nem elegendő ahhoz, hogy segélyével n a g y o t  , 
alkossunk, de ahhoz mindenesetre elegendő, hogy ;

reá támaszkodva most már hazafias ezélja meg
valósításának módozatairól, a kivitelről gondol
kozhassunk.

E sorok írójának véleménye szerint a k i
vitel már nem oly nehéz, nem oly lehetetlen, 
mint évek előtt volt, a mikor a honvédszobor 
felállítását terveztük.

Megkönnyíti tervünket az a körülmény, 
hogy egy hazai szobrászunknak birtokában egy 
teljesen kész, egy másiknak műtermében pedig 
készülőfélben levő szobor van, melynek meg
szerzése nem járna nagy nehézségekkel s a 
kiállítás megnyitásakor már városunknak e czélra 
kijelölt terén állhatna a díszes mü, hazafiassá
gunkat. áldozatkészségünket hirdetve.

A város kezelésében levő honvédszobor- 
alaphoz csatolzhatnók egy része a milleniumi 
képre szánt ezerekből, az egyes pénzintézetek, 
egyéb vállalatok bizonyara készséggel gyarapí
tanák az alapot, azonkívül hozzá énekelhetünk 
még a megnyitásig néhány ezer forintot s meg
lesz a szobor.

így aztán egyszerre ülhetünk ünnepet az 
országgal, és két helyen: a haza szivében s 
itthon is.

A milleniumi kép helyett, mely már úgy 
sem készülhetne el. lesz majd milleniumi szobor!

Ki jobb tervet tud, szóljon! vagy vegyék 
kezükbe ez ügyet a kiállítási ügy vezetői. P.

A faragó iskoláról.
A lii'i'vb.invai gyermekjálék-készitő tanműhely 

igazgatójának llültl József minislen tanácsos Öméltó
sága és a tanm ül lely választmár iva elé terjesztett je
lentési'!. min' közérdekűt, egész terjedelmében alábbiban 
közöljük :

Méltóságon elnök Űr
Tekintetes választmány!
Mielőtt a hegybánya-szélaknai gyermekjáték ké

szítő tanműhely beltevékenységéröl s ennek sikeré
ről megtenném igazgatói jelentésemet, kötelességemnek 
tartom Méltóságod és a tek. választmány f. évi január-hó 
2 1 -én hozott határozatainak általam miként történt 
végrehajtását előadni.

Először is a jelzett napon tartott közgyűlés hozott 
határozatához képest Danás József tanoneznak, — ki 
a bárom évi lanfolyamot kellő eredménynyel bevégezte 
az eszközök beszerzésére visszatartott bérharmadot 
kiutalványoztam, illetve szabályszerű nyugtára kifizettem, 
s neki a tanműhely látogatásáról szóló bizonyítványt 
a vezér tanító ur által kiállíttattam. Továbbá Chabon 
Rezső és Lovnyanszky József volt tanonezoknak — 
miután a három évi tanfolyamot önhibájuk nélkül 
hagyták el. a bérharmadot a közgyűlés engedélyezése 
folytán kegyelmi utón kiutalványoztam s a volt tanon- 
ezok szülőinek kiszolgáltattam.

Azon végzésnek, hogy a tanonezok munkaked- 
vének és iparkodásának fokozása czéljából az 5 leg
szorgalmasabbnak a tanműhely pénztárából l>—5 illetve 
3—3 frt összesen 20 ft utalványoztassék ki, szintén 
eleget tettem. Továbbá a kél csomagban megérkezett 
mintalapokat, mint az elméleti oktatás segéd eszközeit 
a vezér tanító urnák átadtam.

Az uj árjegyzéket, melynek kinyomalása elren
deltetett, részint azon okból, hogy a hüvelyes méretet 
cmtres méret váltsa fel, részint pedig azon okból, hogy 
vezértanitónk által behozott uj divata játékszerek szin
tén feltüntetve legyenek — kinyomattam s ezen al
kalommal Méltóságodnak s a tek. választmánynak 
ezennel bemutatom.

A debreczeni országos lanszerkiállitási bizottsági 
kitüntetett „Bronz" érmen kivid f. évi február-hó 15-én 
tanműhelyünket, mint a m. évi debreczeni országos 
kiállításon résztvevőt 2 drb Emlékokmánynyal tisz
teié meg, melyek egyike a tanműhely helyiségében 
látható, a másik pedig a vezértanitó ur birtokában van.

Van szerencsém tudatni, miszerint épen szándé
kom volt már a közgyűlés határozatát az 50 frt tar
tozás lefizetésének végleges megsürgetéséro vonatko-

TÁ1UZA.
A máraraarosi főispán és nejének 

fogadtatása.
Azon szívélyes viszonynál fogva, mely e város 

közöiiség(> s egykori főispánja közöli fennáll, késztetve 
érezzük magunkat egykori szóróiéil főispánunk tisz
teletére hazánk túlsó szélén lefolyt ünnepségekről bő
vebben szála ni.. Hisszük. Iiogv t. olvasóinknak kedves 
olvasmánynyal szolgáltunk a I*'. L. után közölt alábbi 
sorokkal:

Ur. báró Roszner Ervin főispán és neje Horgáéi) 
Klolihl giófnö, külföldi násziiluzásukból e hó 7-ikén 
érkeztek Máramarosba, a hol az uj pár lelkes és 
’okons/.riives fogadtatásban részesüli. A főispán és 
oojc megérkezésük elölt a szomszédos Rereg és l gocsa 
várni egy ékben Lónyay Sándor főispánnak és báró IV- 
lL‘n.vi Zsigmond országgyűlési képviselőnek voltak egy- 
°S.v napig vendégei.

A máramarosi fogadtatásra nagy rendező bizott
ság alakult Kulka Kálmán alispán elnöklete alatt, a ki 

•Jónás Ödön műegyetemi tanárral egyűlt a vánne- 
«y° határán túl Királyházáig utazott a loispani pár ele

A fogadtatáshoz a vasúti pályabázakban minde- 
ni|ü nagy közöség jelent meg s a szeretet és rokon- 
f*.env utazást valóságos diadalul Iá tette. A palya- 
•á/.han díszes hölgyközönség is üdvözölte a vármegye 
egelső asszonyát s a mit lobogók, virágok és üd- 
Vödó szónoklatok külsőleg is kifejezlek, az a szivek

belső érzésének inegnyilalkozúsa volt, Hnszlon Nyerge 
1 .ászló r,. ,i. ,i :i benső melegseggel uővszülte a 15- 
ispálii páll s a liuszti nők gyönyörei virágliokrétát 
nyujtollak át. A főispán neje meghnlotlnn vrlte ál a 
bokrélál (lanovszki K kisasszonytól , Bllstyahazán 
Füstös Kálmán enlömesler fejezte ki a közönség ér- 
zelmeil. míg Técsön Pogány Ödön főszolgabíró tolmá
csolta nzl s Ágoston Margit k. a. nynjtott át csinos 
beszéd kiseivlélieii egy -zóp virágbokrétái. Tararzközön 
Mihálka l’al főszolgaliiró. Hossziimezön Szaplonczay 
Lajos főszolgaliiró üdvözlő szavai illán Mihálka A. és
Szapl.... .. .liilisloi k. a. kezeiből volté ál a pompás
virágbokrélákal.

Szigeten a pályaliáz. zsúfolva volt előkelő közön
séggel s Pap Tinim b. polgármester lelkes beszédei 
intézelI. az érkeze löuri párhoz. I lub r Irén kisasszony 
pedig igaz érzéstől áthatott szavak kíséretében aján
lotta léi a szig< ti m . és ek< - virágbokrélájál.
A házak mindenüll léi voltak lobogózva s a város és 
a vánnegve díszes diadalkapukal epillelell.

A várniegvei székház kapuja es lépcsőházi! va
lóságos virágé idő volt s a székház előtt a vármegyei 
tisztikar élén Szabó Sándor főjegyző mondott üdvözlő 
beszédet s l.alor Sándor li. árvaszéki elnök kezeiből 
Vette át a löispan neje a tisztikar kiváló szépségű 
nagy virágbokrétájái. A megérkezés után vacsora volt 
a főispánnál, melyen özv. Rostyné szül. !■ orgách Helén 
grófnő. Rosly Marietta k. a.. Kutka Kálmán alispán. 
Szabó Sándor főjegyző, Pogány Ödön, Nyerge László, 
Sznploncznv Lajos löszolgabirak, K. Jónás Ódon mű
egyetemi tanár, gróf Porgácb Antal, dr Pap Tibor

polgármester, (Jrlösy Eerencz szerkesztő és Barényi 
Jenő vettek részt. Kutka Kálmán alispán meleg érzésű 
pohárköszöntőjére a főispán meghatóikul válaszolt.

Vacsora után a föispáni pár sétakoesizást tett a 
fényesen kivilágított városban. A vármegye diadalkapu
jának gyönyörű színes villanyos rózsái kápráztató fény
ben ragyogtak s szép volt a városháza és a pénzügy
igazgatóság diszitésc is. A sétakocsizás után a szigeti 
dalkör és szigeti polgári dalkör adtak szerenádot a 
főispán lakása előtt s Vajay Endre és Lator Sándor 
elnökök vezetése alatt a tagok felvonulása a színes 
lampionok között festői látványt nyújtott. A dalok 
előadása szabatos volt s a szlalinai sóvágó zenekar 
is játszott több darabot. A vármegye közönsége több 
szép eniléklárgygyal is kedveskedett a főispánnak és 
nejének, a kinek szeretetreméltósága azonnnal meg
hódította az egész közönséget.

A „Mármarosi Lapok" ez alkalomból ünnepi ki- 
dásban jelent meg több alkalmi czikkel s Szépfaludi 
Ö. Eerencz, a szerkesztő, érdekes versel irt a főispán 
nagyatyjáról, báró Roszner tábornokról, a ki több 
ütközetben volt győztes. A szépirodalmi részben az 
üdvözletét a következő kedves költészeti apróság tol
mácsolta :

„Miért bukóinak a virágok 
Meghajtják kis fejük?
Zenélnek halk csilingelőssel 
A merre elmegyünk.
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zólag a liebreczcni kiállitási bizottság elnökségével 
szemben foganatosítani, midőn folyó évi január-hó 
24-én Csíki Lajostól, mint a ilebr. óvsz. tanszerkiálli- 
tási bizottság elnökétől tanműhelyünk által küldött 
játékszerek eladása után bevételezett ár fejében pósta 
utján 26 htot kaptam, miről ő méltóságát azonna 
értesítettem, s miután igényeink ilykép részben kielé
gítést nyertek, a további acliót ez irányban heszún- 
tettem.

Hallgatással nem mellőzhetem tanműhelyünk azon 
ótevőit, kik a 350 fr értéket képviselő fakészletet je
lentékenyen szaporították, t. i. a lek. selmeczváros 
tanács 1 vőrősfenyő és 4 rezgőnyárfával s tok. Tirscher 
József b. főmérnök nr, 1 drb. diófával. A szives ado
mányozóknak díjmentes adományukért ez alkalommal 
is a tanműhely nevében forró köszönetét mondok.

Tanműhelyünk beltevékenységét tekintve jelentem, 
miszerint vezértanitúnk az utolsó közgyűlés óla nagyobb 
részt 2 0  tanonczczal űzi a faragászatot, kik közül 
8  átlagos, 1 2  pedig műszaki munkát végez, a játék
szerek befestésével és felszerelésével ez időre is 3 kis 
leány foglalkozik. A mi a képesített faragászokat illeti, 
ezek közül mostanában csakis egy dolgozik a tanmű
helyben. a többiek, kiknek száma még 3—4-et te- 
szen, az egész napi bányamunka által akadályozva 
lévén, a tanműhelyben egész hónapon át igen gyéren 
vagy épen nem foglalkoznak. S ép e körülménynek 
tudható be. miszerint tanműhelyünk ez időre nagyobb 
megrendeléseket el nem fogadhat; sőt a kisebbeknek 
is. melyekben eléggé bővelkedik, alig tehet eleget. Ez j 
év folyamán 25—100 frtos megrendelést kaptunk Bet- ! 
telheim — Kertész Kézmárszkyés Illés bpesti czégektől, i 
végre Boltizár püspök ő méltósága és kíséretétől.

Tanműhelyünk a nevezett czégek részéről tett ; 
megrendeléseket már is elkészítette s ez időre nagyobb- : 
részt a püspök ő méltósága részére s az 1896 évi orsz. 
nemzeti kiállításra dolgozik.

Tanműhelyünk, melynek kezdő tanonczai jelesen 
állott minták, több rendb. szekerek, kocsik s egyéb
játékszerek készítésével foglalkozik — vezértanitúnk 
bemondása szerint 250 frt értékű játék készlettel ren
delkezik, a mi a kezdő s részben haladó tanonczok 
munkássága gyümölcsének tekinthető.

A tanműhely raktárában elhelyzett és még el- 
helyzendő játék készlet elárusitására legalkalmasabb
nak találom a budapesti kereskedelmi múzeumot, a | 
mely egypár hónappal az előtt tanműhelyünkhöz inté- | 
zett átiratában késznek nyilatkoztatá magát áruczikke- 
inknek bármikor történendő átvételére s darusítására, 
mondom legalkalmasabbnak találom, mert a tavalyi 
évben tanműhelyünkkel szemben tanúsított önzelten j 
eljárása garancziát szolgáltat arra, hogy a játékszere- j 
inkre kiszabott ár a lehető legcsekélyebb százalék j 
levonása mellett általa pénztárunkba a jövőben is be j 
fog szolgáltatni.

Ajánlható e czég már azon tekintetből is. mert ' 
játékszereink kedvezményes dij mellett szállíthatók: 
sőt kívánatos lenne, hogy a magas minisztériumnál a | 
mi játékszereink kedvezményes szállítására általánosí
tott engedely eszközöltetnék ki.

Vázlatos jelentésemet meglévő, végre bátorkodom , 
Méltóságod és a tek. választmány figyelmét a tan
műhely és faraktár födelének kijavítására tisztelettel ! 
felhívni.

Hegybányán, 1895. évi junius-hó 14-én.
Litassy János 

tanmüh. igazgató.

Útja behintve napsugárral 
Két galamb rá m utat;
Most üdvözölték a virágok 
Érkező társukat.*

A budapesti mármarosi kör a hét elején a Szi
geten a nyári színkörben tánczestélyt rendez a főispán 
és neje tiszteletére, a melyen nagy és díszes közönség 
fog résztvenni. Aznap a főispán ebédet ad. Dr. Wc- 
kerle László kir. tanfelügyelő, az ismert bölcsészeti 
iró 24 uj magyar népdalt szerzett s e gyűjteményt a 
budapesti könyvnyomda-részvénytársaság díszes ki
állításában ajánlotta fel a grófnőnek. A népdalok Pósa 
Lajos, Jakab Ödön, és Szabó Sándor költeményeire 
Írattak. Szép az az album is. mely a vármegye közön
ségének ajándékai között foglalt helyet s Máramaros 
egyes festői vidékeit tűnteti fel Divald K. fényképész 
szép felvételeiben. A főispán és neje a nyár egy ré
szét a gyertyánligeti fürdőben fogják tölteni s oda 
utazásuk alkalmával minden községben meleg fogad
tatásban részesülnek. E fürdőben időzik a grófnő 
édesanyja, özv. Forgách Antalné grófné és testvére, 
özv Bosti Floriné, Forgách, Helén grófnő. A főispánék 
köszönetét a szives fogadtatásért Kulka Kálmán alispán 
bensőségtől áthatott sorokban közölte a vármegye 
közönségével.

A tanári hivatásról.
A múlt hetekben Kassán lefoljt tanárülOst az 

j orsz. tanáregyesület elnöke Beöthy Zolt egyetemi tanár 
j a kővetkező ékes beszéddel nyitotta meg:

Mélyen tisztelt közgyűlés!
Nem csak a magyar s z í v  örömének, a hasonlít- 

j hatatlan vendégszeretetnek szavai azok. a melyekkel 
bennünket Kassa fogadott. Másféle szavak i- hangzanak 

! itt felénk; saxa loquuntur. Es Kassa köveinek szavai 
I is voltakép a magyar lélek mélyéből jönnak és mélyébe 
i kell, hogy jussanak. Ez az, a mi mondásukat ez alka- 
1 lommal kiválóan tanulságosakká teszi ránk nézve.

Hogy mást ne is említsek : e város őrzi a régi 
magyar mivelődésnek legnagyobbszerü építészeti em- 

| lékét. E fenséges emlékműin k, a kassai dómnak ár
nyékában kezdjük meg ez évi tanácskozásainkat. Nem, 
vele szemközt változtatnom kell a régi szólamon: a 
doni nem árnyékát, hanem fényét veti gyülekezetünkre. 
Hajdani mivelödésünknek, nagy emlékeinknek, melyek
től nem szabad elszakadnunk, ép oly hatalmas jelvénye 
ez az egyház, mint törekvéseinknek és reményeinknek, 
melyekről nem szabad lemondanunk. Eredete, legrégibb 
köveinek egymás fölé kerülése, első megalkotása emlé
keztet arra,hogy nemzetünk politikai eszménye minden
kor kulturális eszményekkel fonódott egybe: íme a 
magyarság, mikor politikai hatalmának talán tetőpont
ján állott, Nagy Lajos tnrini békéjének idején: ugyan
akkor tervezi és emeli művészi törekvéseinek legna
gyobb és legfényesbb emlékét; egyik kezével győztes 
békét ír nyugatnak, a másikat barátikig nyújtja neki, az 
emberi mivelődés közös munkájára. A nagy emlékmű
nek annyi század, vérzivatarjai közt* fentartása lega
lább kegyeletünket bizonyítja, nemzetünk egyes körei
ből soha ki nem veszett kegyeletünket múltúnk emlékei 
iránt Megújítása, uj erőben és uj fényben épen a mi 
szemeink előtt való felemelkedése pedig tanúskodik 
arról, hogy mivelődésbeli fogékonyságunk és fejlődésünk 
lépést tart politikai és gazdasági haladásunkkal. A fél
ezer éves alapköveken uj ifjúságban való feltörekvése 
mintegy nemzetünket is uj ifjúsággal biztatja, életének 
ezer éve lerakott alapjain. De inti is, hogy történeti 
jogaink mellett, melyektől tágítanunk nem szabad, főleg 
mivelődési feladatainknak helyes és buzgó megoldásá
ban keressük jövőnk biztosítékát.

Ezen a ponton, ezzel az intéssé! szól a dóm hoz
zánk is, a magyar társaság legnagyobb egyesületéhez. 
Annak a mivelődésnek vagyunk munkásai mi is. mely
nek ihletében egyszer a -dóm eszméje megfogant s a 
királyt és polgárt áldozatokra, a művészt pedig te
remtő gondolatin ragadta. — Ezt a mivelődési, ennek 
fejlesztését és terjesztését szolgáljuk mi is, egyenkinl 
és egyesületünkben. Ezt a mivelödést, a melynek jelen
tősége nem csak abban áll, hogy nagy szellemeket 
nagy gondolatokat és nagy tetteket érlel, hanem abban, 
hogy a nemzeti ösztönt nemzeti érzéssé és tudattá 
nemesíti, a nemzeti élet elé erkölcsi feladatokat tűz, 
betöltésükre az erőknek kimeríthetetlen forrásait nyitja 
meg: egyszerre hódit és békit. Es uraim, van-e nemzet 
melynek inkább életérdekében állana, hogy ekként bé- 
kitve hódítson és békitsen, hogy a nagy titkot megta
nulja, a nagy csodál végrehajtsa, mint a mienk ? E 
titok hüvelyezöje, e csoda mestere a magyar művelő
désnek minden munkása, a legszerényebbtől a legdi
csőbbig. E nagy nemzeti érdek napszámosai vagyunk 
mi is. Ez pályánk vezércsillaga.

Honnan meríti minden emberi munka, valamennyi 
emberi pálya erkölcsi erejét, buzgalmát, kitartását ? 
Bizonyára legelső sorban és legbiztosabban annak a 
kapcsolatnak, bensőségének és fontosságának öntuda
tából, melyben nemzetének és az emberiségnek érde
keivel áll. Mióta lord Brougham századunk huszas évei
ben először mondta ki a nagy szót. hogy„ a nemzetek 
sorsát ezután nem az ágyú, hanem az iskola fogja 
eldönteni*, mióta tételét a világraszóló eseményeknek 
egész sora igazolta: mind mélyebb gyökeret ver a meg
győződés, hogy nincsen pálya, mely ezt a kapcsol ben
sőbbnek és szorosabbnak mutatná, mint a tanári ; első 
sorban a középiskolai tanári,melytől a nemzet összes 
vezető osztályainak mivelődési színvonala függ, tehát 
az. hogy az úgynevezett miveit nemzet vah tággal mi- 
velt-e vagy sem ? Nincs pálya ennélfogva, mely a lét 
munkájában, küzdelmeiben, törekvéseiben az erkölcsi 
erőnek gazdagabb forrását nyújtaná : de ezzel egysyers- 
mind — s ezt hivánom kiemeli — a kötelességet kér
lelhetetlenebb alakjában állítaná elénk, mint a magunké. 
Nem a külső kényszernek, de a belső lelkismereli, al
kut nem tűrő erőnek alakjában. Pályánknak, feladatunk
nak. kötelességünknek il yen természetéből következik, 
hogy betöltésében az úgynevezett pontosság követelé
sében az úgynevezett állandóság magukban alig kielé
gítők : nemzetünk érdeke, a mely, ha szabad magamat 
igy kifejeznem, közös lelkiismeretünkben szól hozzánk, 
azt követeli, hogy a teljes odaadás, a munkához való 
benső ragaszkodás, ha kell, a lelkes áldozatkészség ve

szítse el kivételességét, legyen mindennapivá közöttünk. 
Mert ne felejtsük el soha, hogy tanári kötelességünk
nek ilyen felfogásától és betöltésétől függ nemcsak mi- 
velödési munkánk sikere, hanem benne és általa álla
sunknak emelkedése, magunknak boldogulása. Előlia- 
ladásunk, anyagi és erkölcsi emelkedésünk természetes 
arányban van és lesz annak a szolgálatnak nagyságával, 
a melyet nemzeti közmivelődésünknek teszünk ; ha egy
szer mélyen és általánosan beoltjuk, mélyen és álta
lánosan tápláljuk az igazi miveltség lelkét nemzetünk
ben. / elismerés mértéke szükségkép geometriailag fog 
emelkedni. Igényeinknek, melyeket állammal és társada
lommal szemben formálunk, ez a jogalapja és érvényo- 
silésök módja. Pe legyünk tisztában a fogalmakaal: 
nem a tanári pálya és feladat eszményének csupán 
nagy szavkkal magasztalása. hanem pozitív munkánk 
által lehető megközelítése, ennek valóságos érteke köz
művelődésünkre. nemzeti életűnkre.

Nem hiszem, hogy helyzetünk javítására irányuló 
törekvőinkben ezéravezetőbb ut mutatkoznék annál, 
melyet ez az igazság jelöl meg előttünk. A magunk 
alkotta közmivoltség lesz, parlamentáris aulonomikus 
szervezteinkben. méltányos igényeinknek határozó 
szószólója; talán ma sem fogunk már hiába hozzáfor
dulni. midőn csak annyit kérünk, hogy minden erőnk
kel valóban feladatunkat szolgálhassuk. Csak annyi 
szerzést kérünk kenyerünkhöz, hogy az élet legnvomasz- 
tóbb és legbénitóbb gondjaitól szabaduljunk m eg; 
csak azt a belátást a kenyér nyújtása módjában, hogy 
nemcsak kenyérből él az ember, hanem tisztességből 
és megbecsültctésböl is. Előbb vagy utóbb bizton vár
hatjuk nemcsak ezt. hanem a további természetes fej
lődésnek kedvezőbb és kedvezőbb alakulatait; de csak 
akkor, ha kész elszánással, igaz buzgósággal magunk 
rakjuk alapjait. Iia egy perezre sem feledjük el, hogy 
szerény kathedránkon és Íróasztalunknál tanítva, gya
korlatot javítva, kísérletekkel vesződve s talán a napi 
munkától lopott órákban tovább képzésünkön fáradva: 
nemzetünk jövöjén munkálkodunk. így dolgozunk ma
gunknak is nemcsak jövőjéért, hanem egyenest jövöjén. 
Pályánkhoz való ragaszkodásunknak nem megszokássá 
hanem a pályánkra való büszkeséggé, benne vetett 
rendületlen hitté kell fejlődnie

Karunk emelkedésének ez az első feltétele. Ez a 
magunkra utaltságunk, jövőnk kalapácsának ez a ke
zünkbe adalása nem hogy kcdvetlenilcne, de sőt inkább 
biztathat és bátoríthat bennünket. Kifejtésére hathat 
haladásunk ama másik feltételének, a melynek újból 
és újból hangoztatására, mai viszonyaink között talán 
még nagyobb szükség van. A fiiggelleség szelleme ez. 
uraim, mindabban, a mi a tanár tudományos és peda
gógiai meggyőződésére vonatkozik. Érvényesülhet, ural- 
kodhatig és dúsan gyümölcsözhet ez a széliem ama 
visszonyok rendjének természetes és helyes korlátái kö
zött is. a melyek közé helyezve vagyunk, bár e tekin
tet ben jogos kiváság lehet, hogy ez a rend. összes 
szolgálati viszonylataink rendje, különösen a tanárt illető 
fegyelmi eljárás módja pontosan és világosan szalui- 
lyozlassék. A függetlenség szelleme, melyről szólok, 
mint valamennyi miveit nemzet példája, de különösen 
az angol és német példák mutatják, összefér a legna- 
gvobb tisztelettel a törvények, a szabályzatok és az 
elöljáróságok iránt; csak a meggyőződés felületességé
vel, az alkudozó kegykereséssel s a pártfogolások rend
szerébe való kész beilleszkedéssel nem fér össze. Hiszen 

! az a tisztelet, a mely független lélekből árad, a leg- 
; őszintébb és legmegbízhatóbb tisztelet. A függetlenség 
: e szellemének ápolása kétségtelen érdekében .van kö

zoktatásügyünk legfőbb vezetőségének, mely előtt szak
kérdésekben csak befolyásolatlan véleményünknek lehet 
értéke s a melynek bizonyára csak az a törekvése, 
hogy a tanárnak és tanári karnak e belső független
ségéből folyó lelkessége minél általánosabban érvénye
süljön a tanítás munkájában, helyes tapintata és lia- 
misitlan igazságérzete a munka eredményének megbirá- 
lásában. Nem is említem a magunk érdekét. Hiszen mi 
más ez a függetlenség szelleme, mint kifejlődése ma
gunkban pályánk, munkánk, készültségünk azon megbe
csülésének, melyet az állam, az autonómiák, a társada
lom részéről minél nagyobb mértékben kivívni óhajtunk. 
De érdekében áll különösen társadalmunknak, mely
nek nemcsak értelmi, hanem erkölcsi nevelése is, leg
alább részben a mi feladatunk. Es ha ennek az erköl 
esi nevelésnek van ma valami különösen fontos, korunk 
viszonyaiból következő sajátlagos feladata, úgy ez bi
zonyára a nemes értelemben vett önállóság meglazu- 
|ásának sürgős orvoslása, az összeköttetésekre alapitolt 
életlenek, a pártfogó-keresés és pártfogókban való 
bizakodás szellemének kiirtása a jövő nemzedékeiből. 
A maguk lábára kell állítanunk, a maguk erejéből való 
haladásra tanítanunk. Ha valahol, itt kell a tanárnak, 
a komoly és nemes függetlenség szellemében, jó példá
val járnia elöl.

De uraim, ugyan mi lehel ránk nézve ennek a 
szellemnek legközelebbi és legtisztább forrása? Bizo-






